
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.48 del 29/09/2022

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 48 DEL 29/09/2022

OGGETTO: DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.264 DEL 11.08.2022 – RATIFICA

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore 17:40 nella Sala delle Adunanze
consiliari, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, si è riunito in sessione Ordinaria il
Consiglio Comunale, in seduta di prima convocazione.

All'appello risultano:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
CONSIGLIERE
ANZIANO

GALLENI ELISA Si

CONSIGLIERE SEVESO SIMONA
NICOLETTA LUISA

Si

PRESIDENTE Pellegrini Michele Si
CONSIGLIERE POLACCI GRAZIELLA Si
CONSIGLIERE LUCCHESI MASSIMO Si
CONSIGLIERE GHISELLI ENRICO Si
CONSIGLIERE MAGGI DUILIO Si
CONSIGLIERE MATTUGINI ALBERTO Si
CONSIGLIERE BURATTI UMBERTO Si
CONSIGLIERE NARDINI RACHELE Si
VICE PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO

Tommasi Emanuele Si

CONSIGLIERE Galleni Daniele Gianluca Si

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 3

Assume la Presiedenza il Sig. MICHELE PELLEGRINI in qualità di PRESIDENTE

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO LUCA LAZZARINI

La seduta è Pubblica.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.48 del 29/09/2022

2 di 5



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.48 del 29/09/2022

3 di 5

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Presidente Pellegrini concede la parola all’Assessore Mazzoni che relaziona sull’argomento;

Al termine:

Premesso che, con deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n.64 del 29/12/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2022/2024;
- della Giunta Comunale n.4 del 14.01.2022, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione finanziario 2022/2024;
- della Giunta Comunale n.264 del 11.08.2022 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di previsione
finanziario 2022/2024 adottata in via di urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art.175 c.4 del D. Lgs.
267/2000”;

Dato atto che, ai sensi della richiamata normativa:
- le variazioni adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza,
da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;
- in caso di mancata o parziale ratifica dei provvedimenti di variazione adottati dall’organo esecutivo in via
d’urgenza, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il
31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata;

Riconosciuti, con riferimento all’atto adottato dall’organo esecutivo, i requisiti d’urgenza, a salvaguardia
degli interessi del Comune, in relazione alla realizzazione degli interventi programmati ed alla necessità di
far fronte alle nuove esigenze della gestione;

Accertato che la Giunta Comunale ha fatto un uso corretto del potere surrogatorio;

Rilevato il rispetto del termine perentorio per la prescritta ratifica, ai sensi della citata normativa;

Considerato che, relativamente alle variazioni adottate dalla Giunta Comunale è stato acquisito il parere
favorevole:

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art.153 del D. Lgs. 267/2000,
- del revisore dei conti ai sensi dell’art.239 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla ratifica delle richiamate deliberazioni della Giunta
Comunale;

Visti i pareri favorevoli rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Con sei (6) voti favorevoli, nessun contrario e quattro (4) astenuti (Buratti, Nardini, Tommasi e Galleni D.),
espressi per alzata di mano dai dieci (10) Consiglieri presenti e sei (6) votanti (compreso il Sindaco):

DELIBERA



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.48 del 29/09/2022

4 di 5

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati di ratificare, ai sensi
del combinato disposto degli artt. 42, comma 4 e 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. 267/2000, le seguenti
deliberazioni della Giunta Comunale, esecutive ai sensi di legge:

- n.264 del 11.08.2022 avente per oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024
adottata in via di urgenza ai sensi dell’art. 42 c. 4 e dell’art.175 c.4 del D. Lgs. 267/2000”.

Di approvare, pertanto, le variazioni in via d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024, deliberate
dall’organo esecutivo nei citati atti, che qui si intendono integralmente richiamate.

Di dare atto, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, che con il provvedimento adottato in via
di urgenza dall’organo esecutivo sono stati rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri
di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Indi, su proposta del Presidente, con dieci (10) voti favorevoli, nessun contrario e nessun astenuto, espressi
per alzata di mano dai dieci (10) Consiglieri presenti e votanti (compreso il Sindaco):

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA ALTRESI’

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Consiglio n.48 del 29/09/2022

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
MICHELE PELLEGRINI

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


